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1 YHTEENVETO 
Tämän jalostuksen tavoiteohjelman tarkoitus on toimia meksikonkarvatonkoirien harrastajien ja 
kasvattajien sekä muiden rodusta kiinnostuneiden tiedonlähteenä.  

Tavoiteohjelman on tarkoitus antaa raamit rodun kehittämiselle voimassaoloaikanaan, kunnes 
seuraava päivitys ohjelmaan tehdään. Rotuyhdistyksen tarkoitus on rodun kehittäminen ja tason 
säilyttäminen korkeana, niin ulkomuodon kuin käyttöominaisuuksien suhteen sekä tiedon 
kerääminen ja jakaminen. Meksikonkarvatonkoira on yksi harvoista roduista, joka on hyvin lähellä 
sen alkuperäistä tyyppiä. Tämän merkitystä luonne-, rakenne- ja käyttöominaisuuksiin sekä 
jalostuksen päämääriin käydään läpi tarkemmin seuraavissa kappaleissa. 

Meksikonkarvatonkoira on yleisesti ottaen terve ja suhteellisen pitkäikäinen rotu, joka säilyy usein 
vanhanakin hyväkuntoisena. Rodun jalostuksessa pyritään kiinnittämään huomiota hyvään 
terveyteen, oikeanlaiseen luonteeseen, mahdollisimman laajaan geenipooliin sekä oikeanlaisen 
ulkomuodon säilyttämiseen. 

Meksikonkarvatonkoiran alkuperästä ei ole tarkkaa selvyyttä, mutta varhaisia 
meksikonkarvatonkoiria on käytetty metsästyskoirina ja myöhemmin hyvin moninaisiin 
käyttötarkoituksiin. Yksi varhaisista käyttötarkoituksista oli seurakoirana toimiminen, josta on tullut 
nykyisen meksikonkarvatonkoiran pääasiallinen käyttötarkoitus. 

Rodun erityispiirre on karvattomuus, joka periytyy autosomaalisesti (ei sukukromosomiin liittyen) 
dominoivasti (vallitsevasti). Vain toisen vanhemmista täytyy siis olla karvaton, jotta jälkeläisiin 
saadaan karvattomia yksilöitä. 

Mutaatio on tiettävästi homotsygoottina letaali (Drogemüller ym. 2009), joten karvallisten yksilöiden 
käyttäminen jalostukseen on välttämätöntä rodun kannalta. Täsmälleen sama mutaatio on 
muillakin lähisukuisilla karvattomilla roduilla, perunkarvatonkoiralla ja kiinanharjakoiralla. Sen 
sijaan amerikankarvatonterrierillä on eri mutaatio. 

Mutaatioon liittyy paitsi karvattomuus myös hampaattomuus. Tyypillistä on, että pennulla on lähes 
aina täydellinen maitohampaisto, mutta kaikki pysyvät hampaat eivät puhkea maitohampaiden 
tilalle, jolloin maitohampaasta tulee pysyvä hammas tai pysyvä hammas voi olla epänormaali joko 
kooltaan tai muodoltaan tai puuttua kokonaan. Tyypillistä ovat myös lyhyet tai huonosti kehittyneet 
juuret, jolloin monet pysyvistä hampaista voivat irrota myöhemmin koiran iän myötä. Joskus 
premolaarit ja osa kulmahampaista voi puuttua, poskihampaat eivät lähes koskaan. Mutaatio ei 
aiheuta leukojen virheasentoja. Karvallisella muunnoksella tulee olla normaali hampaisto, 
hammaspuutokset niillä eivät ole hyväksyttyjä rotumääritelmässä.  

Karvattomuus on yleistä rungon alueella ja vain jaloissa, hännässä ja päässä sallitaan karvoitusta. 
Useat yksilöt ovat yksittäisiä hentoja karvoja tai karvatupsuja lukuun ottamatta kokonaan 
karvattomia. Joillain yksilöillä on normaalia koiraa enemmän talin muodostumista. Yleensä tumman 
pigmentin omaavilla karvattomilla yksilöillä ei tarvita aurinkosuojaa, mutta vaaleilla yksilöillä ihon 
suojaaminen auringolta voi olla tarpeen joko kevyellä vaatetuksella tai aurinkovoiteella. 
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Mutaatio vaikuttaa myös siihen, että joskus harvoin rodussa syntyy yksilöitä, joilta puuttuu 
peräaukko tai keskikorvakäytävät. Tällaiset pennut joudutaan lopettamaan. Samanlaisia 
kehityshäiriöitä on myös tavattu muissa vastaavissa roduissa, kiinanharjakoirissa ja 
perunkarvatonkoirissa. (Lähde Kirsi Sainio)  

Teoriassa esitetyt letaalipennut ja niillä olevat elinkelvottomuuden aiheuttavat virheet kuten 
puuttuvat peräaukot ja sulkeutuneet korvakäytävät eivät kuitenkaan ole käytännössä ongelma, sillä 
tällaisia pentuja syntyy hyvin harvoin.  

Homotsygoottiset karvattomat alkiot imeytyvät jo kohdussa kauan ennen kuin pääsevät 
kehittymään pennuiksi, eikä niiden mahdollisesta olemassaolosta jää merkkejä. Karvattomien 
koirien epätäydellinen hampaisto ei yleensä vaikuta koiran elämään, vaan myös kohtalaisen 
hampaaton yksilö voi syödä normaalisti koirille tarkoitettua ruokaa. 

Meksikonkarvatonkoirat on FCI-maissa jaettu kolmeen eri kokomuunnokseen: iso, keskikokoinen 
ja pieni. Rotumääritelmässä mainittujen kokomuunnosten lisäksi rotuun kuuluu muunnoksena 
karvallinen muunnos, joilla esiintyy erilaisia karvanlaatuja sekä karvattomia, joilla on enemmän 
rotumääritelmässä mainittua karvoitusta ns. ”liikakarvalliset”.  

Karvallisen muunnoksen karvapeite on rotumääritelmässä määritelty sileäksi, lyhyeksi ja tiiviiksi. 
Rodussa esiintyy hyvin monenlaisia karvanlaatuja, koska karvattomien yksilöiden ilmiasu ei 
paljasta niiden periyttämää karvanlaatua. Karvattoman karvanlaatu on mahdollista selvittää DNA-
testillä. Hylkäävät värit näyttelyissä rotumääritelmän mukaan ovat merle, black & tan,  juovikas, 
valkoinen ja soopeli. 

Aiemmin karvallisten muunnosten jalostus- ja näyttelykäyttöä on rajoitettu monissa maissa, koska 
siitä ei ole ollut mainintaa rotumääritelmässä. FCI:n hyväksyttyä uuden rotumääritelmän 2013 
myös karvallista muunnosta saanut käyttää näyttelyissä. Molemmat versiot esitetään samassa 
kehässä tasa-arvoisessa asemassa. 

Suomessa on rodun alkuajoista saakka ollut mahdollisuus käyttää karvallista muunnosta 
jalostukseen. Jatkossa karvallisen muunnoksen oikeanlaatuiseen turkkiin tulee kiinnittää huomiota 
jalostusvalinnoissa, jotta se vakiintuisi rodussa selkeämmin. 

 

Alla esitetty muutamia esimerkkejä rodun erilaisista muunnoksista. 
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Keskikokoisia ja pieniä meksikonkarvatonkoiria 
 

Kokomuunnosten yhteyksiä toisiinsa on tarkasteltu myös Suomessa eniten jalostukseen 
käytettyjen koirien avulla. Pidempiä sukutauluja tarkasteltaessa on laskennallisesti todettu, että 
meksikonkarvatonkoirilla esiintyy käytettyjen koirien listalla samoja eniten käytettyjä koiria kaikissa 
kokomuunnoksissa. Alkuvuosista saakka on astutettu erikokoisia koiria keskenään ja näin suora 
tilastollinen tarkastelu voi antaa monelta osin rodun kokonaistilanteesta liian optimistisen kuvan. Eri 
kokomuunnosten välinen risteyttäminen on rikkaus ja antaa enemmän mahdollisuuksia 
jalostusvalintoihin, mutta on toki selvää että pienen ja ison kokomuunnoksen risteyttäminen on 
usein käytännössä mahdotonta. 

Lyhyiden sukutaulujen tarkastelussa vaikuttaisi siltä, että tehollinen populaatio olisi kaikissa 
kokomuunnoksissa viime vuosina kasvanut ja sukusiitosprosentti laskenut.  

On kuitenkin selkeästi pyritty löytämään erisukuisia koiria ulkomailta etenkin Euroopasta ja 
Venäjältä.  Tuoduilla koirilla harvoin on täysin kattavaa sukutaulua, joten niiden 
sukulaisuussuhteita on mahdoton tietää varmaksi.  Näitä voidaan yrittää selvittää 
monimuotoisuustestauksen avulla. 2010-luvulla muutamia koiria on testattu monimuotoisuuden 
suhteen, ja vaikuttaisi siltä, että rodulla on keskimääräistä korkeampi geneettinen monimuotoisuus.  

Myös etenkin karvallisen muunnoksen monimuotoinen ulkonäkö antaa viitteitä, että rodussa on yhä 
selkeästi geneettistä vaihtelua, koska rotua ei ole jalostettu ulkonäkönsä osalta liian vahvasti 
tiettyyn suuntaan. 

Suomen Karvattomat Rodut - SuKaRo ry:n vuonna 2006 - 2007 toteuttaman terveyskartoituksen 
perusteella yhdistyksellä on erittäin vähän todellista tietoa rodun terveydentilasta, koska 
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kasvattajien ja koirien omistajien osallistuminen terveyskartoitukseen oli vähäistä. Yhtenä syynä 
myös populaation vähyys.  

Kyselyn perusteella vakavia terveysongelmia kartoittaessa raportoitiin vain muutama yksittäinen 
uusi tapaus. Tehty terveyskartoitus oli ensimmäinen yhdistyksen toteuttama ja siksi siitä pyrittiin 
tekemään mahdollisimman kattava. Jatkossa pyritään tekemään terveyskartoituksesta 
yksinkertaisempi, jotta useampi kasvattaja ja meksikonkarvatonkoiran omistaja osallistuisi siihen. 
Lisäksi pyritään tehostamaan terveysasioista tiedottamista myös yhdistyksen lehden ja kotisivujen 
välityksellä. Yritetään löytää myös keinoja, joilla rodussa mahdollisesti esiintyvät terveysongelmat 
saataisiin kasvattajien tietoon. 

Pääosa tutkituista koirista on tutkittujen ominaisuuksien suhteen terveitä, mutta tutkimustuloksia 
kaivataan yhä lisää, jotta voidaan todella todeta rodun tilanne, ja tarvittaessa asettaa raja-arvoja 
jalostuskäytön suhteen. 

Yhdistyksen jalostuskoirille asetettavat vaatimukset on esitetty jalostusohjeissa ja -suosituksissa, 
joita päivitetään tarpeen mukaan. Yhdistyksen pentulistalla on eritelty yhdistelmät, jotka täyttävät 
jalostussuositukset ja erikseen yhdistelmät, jotka eivät täytä jalostussuosituksia. 

Rotumääritelmän mukaan meksikonkarvatonkoiran rakenne on sopusuhtainen eikä siinä ole 
muitakaan terveysongelmille altistavia vaatimuksia.  

Näyttelykäyntien perusteella vaikuttaa siltä, että meksikonkarvatonkoira täyttää yleensä hyvin 
rotumääritelmän vaatimukset.  Yhdistys pyrkii rohkaisemaan meksikonkarvatonkoiran omistajia ja 
kasvattajia jakamaan avoimesti tietojaan rodussa mahdollisesti esiintyvistä ongelmista, vain näin 
voidaan vaikuttaa positiivisesti rodun tulevaisuuteen. 

2 RODUN TAUSTA 
Rodun alkuperä ulottuu kauas menneisyyteen. Sitä pidettiin Xolotl-jumalan edustajana, mistä 
kertoo rodun alkuperäinen nimikin: Nahuatlin kielellä Xoloitzcuintli, espanjaksi Xoloitzcuintle. 
Koiran tehtävänä oli opastaa vainajan sielu ikuisuuteen. Alueen alkuperäisasukkaat söivät sen 
erittäin arvokkaana pidettyä lihaa erityisissä seremonioissa, minkä vuoksi rodusta tuli erittäin 
harvinainen ja se katosi lähes kokonaan. Meksikon kennelliitto Federación canófila Mexicana 
pelasti tämän kansallisen rodun ja on vuodesta 1940 lähtien käyttänyt rotua logossaan. Rodun 
karvaton muunnos tunnetaan myös nimellä ”perro pelón mexicano” (meksikonkarvatonkoira), ja 
karvallista muunnosta alkuperäiskansa kutsui nimellä ”itzcuintle”. Kyseessä on ikivanha, 
alkukantainen, luonnollinen rotu, jonka luonnonvalinta on muovannut. Meksikonkarvatonkoira on 
yleisvaikutelmaltaan erittäin viehättävä, solakka, tyylikäs, kauttaaltaan sopusuhtainen koira. 
Olemus ilmentää nopeutta, tasapainoisuutta ja voimaa olematta kuitenkaan karkea. Ääriviivoiltaan 
se on selkeä, rungon mittasuhteiltaan tasapainoinen. Rintakehä on tilava ja kylkiluut selvästi 
kaareutuneet, raajat ja häntä pitkät.  
Rodussa esiintyy kaksi muunnosta, karvaton ja karvallinen, jotka ovat luonteeltaan samanlaisia ja 
eroavat vain turkiltaan ja hampaistoltaan. Karvattomalla muunnoksella erityispiirteenä on sen 
täysin tai lähes karvaton runko ja sileä pehmeä nahka. Karvallisen muunnoksen karvapeite tulisi 
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olla lyhyttä, tiivistä ja pinnan myötäistä eikä koiralla ole pohjavillaa. Molemmilla muunnoksilla sama 
tasapainoinen rakenne ja mittasuhteet. 

3 JÄRJESTÖORGANIASAATIO JA SEN HISTORIA 
3.1 Rotuyhdistys 

Suomen Karvattomat Rodut - SuKaRo ry perustettiin 12.10.2001 Jyväskylässä ja merkittiin 
yhdistysrekisteriin 21.01.2002. Meksikonkarvatonkoira on Suomen Seurakoirayhdistys ry:n (SSKY) 
alainen rotu ja Suomen Karvattomat Rodut - SuKaRo ry on ollut Suomen Seurakoirayhdistys ry:n 
jäsenyhdistys vuodesta 2002 sekä Suomen Kennelliiton jäsen vuodesta 2010. Rotuyhdistys on 
laatinut rodulle sen tämän, rodun ensimmäisen jalostuksen tavoiteohjelman. 

3.2 Jäsenmäärä 
Varsinaisia jäseniä ovat kaikki muut paitsi nuorisojäsenet. Nuorisojäseneksi voidaan ottaa henkilö 
15 ikävuoteen asti, jonka jälkeen hänet siirretään varsinaiseksi jäseneksi. Yhdistyksen jäsenen 
perheenjäsenet voidaan liittää perhejäseneksi. Yhdistyksen jäsenmäärä on alkuvuosien kasvun 
jälkeen vakiintunut hieman alle sataan jäseneen, vuonna 2022 se meni ensimmäistä kertaa yli 
sadan. 

2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 2025 

65 59 82 93 82 102 94 115 107 

Yhdistyksen jäsenmäärän kehitys viimeisen yhdeksän vuoden aikana 

3.2.1 Hallitus 
Yhdistyksen asioita hoitaa syyskokouksessa valittu hallitus. Hallitukseen kuuluu puheenjohtaja ja 
kuusi (6) varsinaista jäsentä sekä kaksi (2) varajäsentä. Hallituksen toimikausi on kahden 
syyskokouksen välinen aika.  

Puheenjohtaja sekä varajäsenet valitaan kerrallaan yhdeksi toimikaudeksi ja hallituksen varsinaiset 
jäsenet kahdeksi toimikaudeksi. Kolme (3) varsinaista jäsentä on erovuorossa vuosittain. 
Ensimmäisellä kerralla määrätään hallituksen erovuoroiset jäsenet arvalla, sen jälkeen vuoron 
mukaan. Hallituksen varajäsenet käyttävät varsinaisen jäsenen äänioikeutta tämän ollessa 
estyneenä tai jos tämä eroaa kesken toimikauden. Hallitus valitsee keskuudestaan 
varapuheenjohtajan yhdeksi toimikaudeksi kerrallaan. Hallitus valitsee lisäksi sihteerin ja 
rahastonhoitajan, jotka voidaan kutsua myös hallituksen ulkopuolelta. 

3.2.2 Jalostustoimikunta ja pentuvälitys 
Yhdistyksen jalostustoimikunta toimii hallituksen alaisuudessa ja voimassaolevan, jäsenkokouksen 
hyväksymän jalostustoimikunnan ohjesäännön mukaisesti. Yhdistyksen hallitus valitsee 
kokouksessaan jalostustoimikunnan 2-4 jäsentä. Valittu jalostustoimikunta valitsee keskuudestaan 
puheenjohtajan ja sihteerin toimikunnalle. Jalostustoimikunnan tehtävänä on tehdä esityksiä, 
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toimeenpanna ja valvoa meksikonkarvatonkoiran jalostusta koskevia asioita sekä antaa 
tarvittaessa jalostusneuvontaa. 

Pentuvälitys toimii yhdistyksen kotisivujen välityksellä ja sitä hoitaa hallitus sekä jalostustoimikunta. 
Kaikilla yhdistyksen jäsenillä on halutessaan mahdollisuus ilmoittaa pentueensa pentuvälitykseen. 
Yhdistyksen asettamat jalostussuositukset täyttävät pentueet sekä yhdistyksen 
jalostussuosituksista poikkeavat pentueet voidaan ilmoittaa omille pentulistoilleen. Yhdistyksen 
jäsenkasvattajille pentuvälitys on ilmainen. 

3.2.3 Muut toimihenkilöt 
Yhdistyksellä voi olla sääntöjen mukaan valittuja tarpeelliseksi katsottuja toimikuntia. Hallitus 
nimeää rahastonhoitajan sekä muut tarpeelliseksi katsotut toimihenkilöt. Rahastonhoitaja toimii 
yleensä myös jäsensihteerin ominaisuudessa. Jäsentietokantaan hallitus voi halutessaan antaa 
käyttöoikeudet myös muille katsomilleen henkilöille. 

3.3 Yhdistyksen toiminta 
Yhdistyksen toiminta kattaa koko Suomen. 
Yhdistyksen tavoitteena on järjestää vuosittain leiritapahtuma Sukaroiset. Yhdistys julkaisee Naku-
Huisku -jäsenlehteä, joka ilmestyy vähintään kerran vuodessa. Yhdistyksen tavoitteena on 
järjestää vuosittain Open Show ja lisäksi yhdistys on järjestänyt muita tapahtumia, kuten 
rotuesittelytilaisuuksia ja yhteiskävelyjä, sekä leikkimielisiä kilpailuita. 

Yhdistyksellä on oma pentuvälitys. Yhdistyksellä on omat kotisivut osoitteessa www.sukaro.net ja 
aktiivinen Facebook-ryhmä. Yhdistys osallistuu rodun ulkomuototuomarien koulutuksiin ja 
kollegioihin järjestämällä koulutusmateriaalia ja arvioitavat koirat paikalle. 

4 RODUN NYKYTILANNE 
4.1 Populaation rakenne ja jalostuspohja, kaikki 

kokomuunnokset yhteenlaskettuina 
Koko rodun tilanne kaikki kokomuunnokset yhteenlaskettuina. 

Vuosina 1991 – 2000 on syntynyt yhteensä 2 pentuetta, kuusi pentua. 
Vuosina 2001 – 2010 on syntynyt yheeensä 10 pentuetta, 57 pentua. 
Vuosina 2013 – 2024 on syntynyt yhteensä 29 pentuetta, 127 pentua. 

Ensimmäinen meksikonkarvatonkoira Suomessa rekisteröitiin vuonna 1998. 
Meksikonkarvatonkoiran kasvattaminen Suomessa on ollut melko vähäistä, sen voidaan sanoa 
alkaneen vasta 2000-luvulla. Pentuemäärät ovat olleet kaiken kaikkiaan hyvin pieniä, alle 
kymmenen pentua vuodessa. Poikkeuksena olivat vuodet 2015 ja 2022 jolloin pentuja rekisteröitiin 
yli 20. 
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Suomessa on rekisteröity kaikkiaan 317 meksikonkarvatonkoiraa vuoden 2024 loppuun mennessä, 
näistä isoja on 154, keskikokoisia 78 ja pieniä 85,  tuontikoiria on 17,03% kaikista rekisteröidyistä. 
Rodun sukusiitosprosentti alkuvuosina oli suurempi, vuoden 2000 keskiarvolla 6,25%, joka 
tarkoittaa serkusparitusta. Vuonna 2001 keskiarvo putosi jo 5,81%:iin ja 2002 2,66%:iin. Sen 
jälkeen sukusiitosprosentti on ollut tasaisesti näihin päiviin saakka 0-3,5%:n välillä, asettuen 
pääsääntöisesti nollan tuntumaan. Vuonna 2005 sukusiitosprosentti oli korkein, 6,45%.  

Rekisteröintimääristä kuluneen kolmenkymmenen vuoden tarkastelujaksolla kotimaisia 
rekisteröintejä on 79,2%. Samalla ajanjaksolla kokoja tarkastellessa, 19,9% on pieniä, 30,5% 
keskikokoisia ja 49,6% isoja meksikonkarvatonkoiria. 
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Taulukko 1. Meksikonkarvatonkoirien pennut, tuonnit, jalostukseen käytettyjen iät ja 
sukusiitosprosentit kaikki koot yhdessä. 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Syntyneet 
pennut 

18 6 12 11 3 17 22 11 22 12 

Tuonnit 4 4 6 4 9 0 3 9 2 5 
           
Jalostusurosten 
keskimääräinen 
ikä 

5v 
5kk 

3v 4v 
1kk 

2v 
9kk 

1v 
2kk 

5v 
1kk 

3v 
8kk 

4v 
9kk 

3v 
3kk 

1v 
8kk 

Jalostusnarttujen 
keskimääräinen 
ikä 

3v 
4kk 

5v 
10kk 

3v 
4kk 

2v 
9kk 

4v 
2kk 

4v 
1kk 

3v 
10kk 

4v 
1kk 

3v 
2kk 

2v 
3kk 

Sukusiitosprosen
tin keskiarvo 

0,00
% 

0,00
% 

1,14
% 

0,00
% 

0,00
% 

3,03
% 

3,13
% 

0,57
% 

1,13
% 

0,00
% 

 

Taulukko 2. Pienten meksikonkarvatonkoirien pennut, tuonnit, jalostukseen käytettyjen iät ja 
sukusiitosprosentti 

 201
5 

201
6 

2017 201
8 

2019 2020 2021 2022 2023 2024 

Syntyneet pennut - - 5 - 2 7 7 5 14 6 
Tuonnit 2 1 - 1 3 0 1 5 1 3 
           
Jalostusurosten 
keskimääräinen 
ikä 

- - 4v 
4kk 

- 1v 
2kk 

- 3v 
7kk 

1v 3v 
7kk 

2v 
6kk 

Jalostusnarttujen 
keskimääräinen 
ikä 

- 7v 
4kk 

5v 
2kk 

- - - 4v 
1kk 

1v 
9kk 

3v 
3kk 

2v 
6kk 

Sukusiitosprosenti
n keskiarvo 

- - 0,94
% 

- 0,00
% 

2,68
% 

4,69
% 

0,00
% 

1,56
% 

0,00
% 
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Taulukko 3. Keskikokoisten meksikonkarvatonkoirien pennut, tuonnit, jalostukseen käytettyjen iät ja 
sukusiitosprosentti 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Syntyneet 
pennut 

11 6 6 6 1 3 1 6 1 6 

Tuonnit 1 1 1 1 3 - - 2 1 - 
           
Jalostusurosten 
keskimääräinen 
ikä 

5v 
4kk 

3v 2v 2v - 5v 
10kk 

- 6v 
11k 

6v 
8kk 

11kk 

Jalostusnarttujen 
keskimääräinen 
ikä 

4v 
5kk 

4v 
4kk 

4v 
4kk 

3v 4v 
2kk 

4v 6v 2kk 4v 
5kk 

6v 2v 
7kk 

Sukusiitosprose
ntin keskiarvo 

0,00
% 

0,00
% 

1,17
% 

0,00
% 

0,00
% 

1,56
% 

12,50
% 

1,04
% 

0,00
% 

0,00
% 

 

Taulukko 4. Suuten meksikonkarvatonkoirien pennut, tuonnit, jalostukseen käytettyjen iät ja 
sukusiitosprosentti 

 2015 201
6 

2017 201
8 

201
9 

2020 2021 202
2 

2023 202
4 

Syntyneet pennut 7 - 1 5 - 7 13 - 7 - 
Tuonnit 1 1 5 1 2 - 2 2 - 2 
           
Jalostusurosten 
keskimääräinen 
ikä 

5v 
8kk 

- 6v 
99kk 

3v 
9kk 

- 4v 3v 
8kk 

- 2v 
4kk 

- 

Jalostusnarttujen 
keskimääräinen 
ikä 

2v 
2kk 

- 3v 
3kk 

2v 
6kk 

- 4v 
4kk 

3v 
3kk 

- 2v 
7kk 

- 

Sukusiitosprosenti
n keskiarvo 

0,00
% 

- 1,95
% 

0,00 - 4,0
% 

1,56
% 

- 1,76
% 

- 
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Taulukko 5. Vuositilasto - meksikonkarvatonkoirien pentueet ja jalostuspohja 2015-2025 
(kaikki kokomuunnokset) 

 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022 2023 2024 
Pentueet 3 2 5 2 1 3 4 2 5 3 
Kasvattajat 3 2 3 2 1 3 3 3 5 3 
Pentuekoko 6,0 3,0 2,4 5,5 3,0 5,7 5,2 3,7 4,4 4,0 
Jalostukseen käytetyt eri urokset 
-kaikki 3 2 5 2 1 2 4 3 4 3 
-kotimaiset 1 1 1 - - - 1 1 2 2 
-tuonnit - - 2 - 1 2 3 2 2 - 
-ulkomaiset 2 1 2 2 - - - - - 1 
Jalostukseen käytetyt eri nartut 
-kaikki 3 2 5 2 1 3 4 3 5 3 
-kotimaiset - - 3 2 1 2 3 1 2 1 
-tuonnit 3 2 2 - - 1 1 2 3 2 
           
isät/emät 1,0 1,0 1,0 1,0 1,0 0,67 1,0 1,0 0,80 1,0 
Tehollinen 
populaatio 

4 
(67%) 

3 
(75%) 

7 
(70%) 

3 
(75%) 

1 
(50%) 

3 
(50%) 

5 
(62%) 

4 
(67%) 

6 
(60%) 

4 
(67%) 

Uroksista 
käytetty 
jalostukseen 

44% 20% 11% 11% 20% 0% 0% 11% 7% 11% 

Nartuista 
käytetty 
jalostukseen 

23% 0% 33% 17% 14% 0% 0% 11% 11% 0% 

 
Per sukupolvi (4v) 
- Pentueet 6 8 12 12 10 11 10 11 15 15 
-Jalostukseen 
käytetyt eri 
urokset 

6 8 11 11 9 10 7 7 9 12 

-Jalostukseen 
käytetyt eri 
narutut 

6 6 9 11 10 10 9 9 11 12 

           
isät/emät 1,0 1,33 1,22 1,0 0,90 1,0 0,78 0,78 0,82 1,0 
Tehollinen 
populaatio 

8 
(67%) 

9 
(56%) 

13 
(54%) 

15 
(62%) 

13 
(65%) 

13 
(59%) 

11 
(55%) 

11 
(50%) 

14 
(47%) 

16 
(53%) 

Uroksista 
käytetty 
jalostukseen 

29% 29% 22% 22% 17% 10% 5% 5% 8% 10% 

Nartuista 
käytetty 
jalostukseen 

35% 30% 32% 21% 18% 16% 7% 6% 19% 17% 
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4.2 Luonne ja käyttäytyminen sekä käyttöominaisuudet 

4.2.1 Rotumääritelmän maininnat luonteesta, käyttäytymisestä sekä 
rodun käyttötarkoituksesta 

Meksikonkarvatonkoira on hiljainen, rauhallinen, iloinen, valpas ja älykäs. Se voi olla epäluuloinen 
vieraita kohtaan. Se on hyvä vahtikoira ja erinomainen seuralainen, täysin omistautunut omalle 
perheelleen. Karvallinen ja karvaton muunnos ovat luonteeltaan täysin samanlaisia.   
Menneisyydessä koiran tehtävänä oli opastaa vainajan sielu ikuisuuteen. Alueen 
alkuperäisasukkaat söivät sen erittäin arvokkaana pidettyä lihaa erityisissä seremonioissaan, 
minkä vuoksi rodusta tuli erittäin harvinainen ja se katosi lähes kokonaan. Nykyisin 
meksikonkarvatonkoiraa pidetään lähinnä seura- ja harrastuskoirana. 

4.2.2 Luonne ja käyttäytyminen kotona ja päivittäisissä tilanteissa, 
luonteen keskeisimmistä ongelmakohdista sekä niiden 
korjaamisesta. 

Meksikonkarvatonkoira on hiljainen, rauhallinen, iloinen, valpas ja älykäs. Se on erittäin 
seurallinen, se haluaa olla perheen parissa ja ihmisten seurana arkisissa toiminnoissa. 
Rotumääritelmän mukaan se voi joskus olla epäluuloinen vieraita kohtaan, mutta etenkin 
suomalaisessa kasvatustyössä tämä ominaisuus on saatu melkolailla jalostettua taka-alalle. Se on 
erinomainen vahtikoira ja loistava seuralainen.  

Meksikonkarvatonkoira kiintyy omaan perheeseen todella syvästi. Normaalisti tuttuihin ihmisiin ja 
totuttuihin asioihin se suhtautuu rauhallisesti. Rodulla on taipumus ilmoittaa oudoista äänistä ja 
tapahtumista haukunnalla. Tasapainoinen koira lopettaa haukkumisen todetessaan tilanteen 
olevan sen mielestä kunnossa. Koira saattaa myöskin väistää kosketusta jos / kun sitä yritetään 
lähestyä. Hyväksyessään tulijan voi koira yleensä tulee itse hakemaan läheisyyttä. Se voi myös 
tyytyä siirtymään syrjään tarkkailemaan tilannetta. Tämä on tyypillistä rodun osoittamaa 
varautuneisuutta eikä sitä pidä koskaan sekoittaa arkuuteen.  

Rotu vaatii erityisen paljon sosiaalistamista jo pentuna ja nuorena ja johdonmukaisen kasvatuksen. 
Liian vähällä sosiaalistamisella saadaan helposti arkoja, pelokkaita tai jopa aggressiivisia koiria 
niiden joutuessa vanhempana outoihin tilanteisiin tai kohtaamaan asioita joihin ne eivät ole 
tottuneet, kuten esim. autoilu, lapset, polkupyörät, ihmismassat jne. Viime vuosina rodun luonteet 
ovat kehittyneet avoimempaan suuntaan ja näyttelyissäkin nähdään monesti reippaita ja kaikkiin 
ihmisiin ja muihin koiriin kiinnostuneesti suhtautuvia yksilöitä. Hyvä sosiaalistaminen ja avoin 
luonne helpottaa arkea koiran kanssa ja antaa enemmän mahdollisuuksia rodun kanssa 
harrastamiseen. Avointa luonnetta voi edesauttaa sosiaalistamisella, mutta luonne myös periytyy.  

Meksikonkarvatonkoira on ns. laumakoira se tulee yleensä hyvin toimeen muiden saman perheen 
koirien kanssa. Laumaan kuulumattomia koiria kohtaan meksikonkarvatonkoira saattaa olla 
ärhäkkä. Rotu on hyvin tarkka laumastaan ja reviiristään, jonka vuoksi vahvaviettisimmät urokset 
saattavat toisinaan kokea toiset urokset liiallisena kilpailuna suvun jatkamiselleen, tästä syystä ne 
voivat käyttäytyä aggressiivisesti kilpailevia uroksia kohtaan. 
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Suurin syy käytöshäiriöihin on ollut omistajien tiedonpuute tai ymmärtämättömyys koiran 
sosiaalistamisen tärkeydestä. Alkukantaisena rotuna meksikonkarvatonkoira vaatii hyvän 
sosiaalistamisen vähintään n. vuoden ikäiseksi saakka. Koiraa tulee tutustuttaa erilaisiin tilanteisiin 
ja tapahtumiin päivittäin. Näin hyvin sosiaalistettu koira on aikuisena tasapainoinen ja helppo 
käsitellä. Kasvattajien ja rotuyhdistyksen tulee kiinnittää huomiota tähän seikkaan ja opastaa sekä 
tiedottaa ko. asiasta pennun ostajille. 

Meksikonkarvatonkoiralla olisi käyttö- ja koeominaisuuksia moneenkin tarkoitukseen, mutta rodulla 
ei ole vielä olemassa näyttöä tulosten perusteella kaikista sen käyttöominaisuuksista. Muutamia 
koiria on nähty esim. agilityssä hyvin tuloksin, yksi suuri xolo jopa SM-tasolla! Luonnetestauksia 
meksikonkarvatonkoirilla on tehty 2000-2023 yhteensä 3, joten tuloksia ei ole mielekästä 
analysoida. Suosituin harrastusmuoto meksikonkarvatonkoirilla on edelleen koiranäyttelyt. 
Näyttelyarvostelujen mukaan arvioituna on rodun luonteesta yleisesti saatu arvosteluna mainintoja 
”rodunomainen luonne”, ”hyvä luonne”, ”miellyttävä luonne”, “iloinen luonne” yms. Rodun taso on 
Suomessa korkea. 

4.3 Terveys ja lisääntyminen 
Rodun erityispiirre on karvattomuus, joka periytyy dominoivasti eli vallitsevasti. Vain toisen 
vanhemmista täytyy olla karvaton, että jälkeläisiä syntyy karvattomina. Mutaatio on tiettävästi 
homotsygoottina letaali (Drogemüller ym. 2009), joten karvallisten yksilöiden käyttäminen 
jalostukseen on välttämätöntä rodun kannalta. Täsmälleen sama mutaatio on muillakin 
lähisukuisilla karvattomilla koiraroduilla, perunkarvatonkoiralla ja kiinanharjakoiralla. Sen sijaan 
amerikankarvatonterrierillä on eri mutaatio. Mutaatioon liittyy paitsi karvattomuus myös 
hampaattomuus. Tyypillistä on, että pennulla on lähes aina täydellinen maitohampaisto, mutta 
kaikki pysyvät hampaat eivät puhkea maitohampaiden tilalle. Näin ollen maitohampaasta tulee 
pysyvä hammas tai pysyvä hammas on epänormaali joko kooltaan tai muodoltaan tai puuttuu 
kokonaan. Tyypillistä ovat myös lyhyet tai huonosti kehittyneet juuret, jolloin monet pysyvistä 
hampaista irtoavat myöhemmin koiran iän myötä. Usein puuttuvat lähes kaikki premolaarit ja/tai 
kulmahampaat. Mutaatio ei aiheuta leukojen virheasentoja. Karvallisilla yksilöillä on normaali 
leikkaava purenta.  

Karvattomuus on yleistä rungon alueella ja vain jaloissa, hännässä ja päässä sallitaan karvoitusta. 
Useat yksilöt ovat yksittäisiä hentoja karvoja tai karvatupsuja lukuun ottamatta kokonaan kaljuja. 
Joillain yksilöillä on ihossa tyypillisesti normaalia koiraa enemmän talin muodostusta ja aurinko 
vaikuttaa näiden koirien ihoon päinvastoin kuin normaaleilla karvallisilla koirilla. Tästä syystä 
etenkin vaaleilla koirilla ihon suojaaminen auringolta voi olla tarpeen.  

Mutaatio vaikuttaa myös siihen, että joskus rodussa syntyy yksilöitä, joilta puuttuu peräaukko tai 
keskikorvakäytävät. Tällaiset pennut joudutaan lopettamaan. Samanlaisia kehityshäiriöitä on myös 
tavattu muissa vastaavissa roduissa, kiinanharjakoirissa ja perunkarvatonkoirissa. (Lähde Kirsi 
Sainio) Teoriassa esitetyt letaalipennut ja niillä olevat elinkelvottomuuden aiheuttavat virheet kuten 
puuttuvat peräaukot ja sulkeutuneet korvakäytävät eivät kuitenkaan ole käytännössä ongelma, sillä 
tällaiset pennut syntyvät aniharvoin. Homotsygoottiset karvattomat alkiot imeytyvät jo kohdussa 
tiineyden alussa ennen kuin pääsevät kehittymään koiranpennuiksi, eikä niiden mahdollisesta 
olemassaolosta jää merkkejä. Karvattomien koirien epätäydellinen hampaisto ei yleensä vaikuta 
koiran elämään, vaan myös kohtalaisen hampaaton yksilö voi syödä normaalisti koirille tarkoitettua 
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ruokaa. Suomen ilmastossa auringolta suojaaminen on yleensä tarpeetonta, vain huomattavan 
vaaleapigmenttiset yksilöt voivat suorassa auringonpaisteessa kaivata kevyttä vaatetusta tai 
aurinkovoidetta. 

4.3.1 Rodulla todetut viat ja sairaudet 
FOXI3-geenin aiheuttama karvattomuus ja hampaiden puuttuminen ei ole vika tai sairaus, vaan 
kuuluu olennaisesti rotuun. Meksikonkarvatonkoiralla ei ole vielä Perinnöllisten vikojen ja 
sairauksien vastustamisohjelmaa eli PEVISAA Suomalaiset kasvattajat ja koirien omistajat ovat 
runsaasti  teettäneet terveystutkimuksia rodulle. 

4.3.2 Yleisimmät kuolinsyyt 
Meksikonkarvatonkoira on terve rotu, eikä rodussa ilmene periytyvää sairautta, jota voitaisiin pitää 
yleisimpänä kuolinsyynä. Xolo on maassamme rotuna nuori ja vähälukuinen, minkä vuoksi vanhoja 
koiria ei ole kovin useita, eikä mitään erityistä yleistä kuolinsyytä ei ole pystytty määrittämään. 
Rodussa esille tulleita kuolinsyitä ovat ikä, luonneviat, kystinuria ja syöpä. 

4.3.3 Lisääntyminen 
Meksikonkarvatonkoira on terverakenteinen rotu. Rotu on helposti lisääntyvä, astutukset onnistuvat 
luonnollisesti ja synnytykset sujuvat normaalisti ja ovat suhteellisen helppoja. Alkukantaisena 
rotuna xolo luonnollinen lisääntymiskäyttäytymiseltään ja sen hoivavietti on voimakas. Rodussa on 
mahdollista kokomuunnosten välinen risteytys. 

4.3.4 Sairauksille ja lisääntymisongelmille altistavat anatomiset 
piirteet 

Meksikonkarvatonkoira on rakenteeltaan normaali, terverakenteinen koira, eikä sillä ei ole 
anatomiaan liittyviä lisääntymisongelmia. Yhteenveto rodun keskeisimmistä ongelmista 
terveydessä ja lisääntymisessä, sekä niiden korjaamisessa. 

5 JALOSTUKSEN TAVOITTEET JA TOTEUTUS 
5.1 Jalostuksen tavoitteet 

Jalostussuositusten tavoite on, että rotu säilyy mahdollisimman lähellä rotumääritelmää ja 
alkuperäistä meksikonkarvatonkoiraa. Rotu sopii hyvin moniin harrastuksiin. Tavoitteena on ohjata 
kasvattajia jalostamaan rotumääritelmän mukaisia terveitä koiria ja pyrkiä ennaltaehkäisemään 
sellaisten periytyvien vikojen ja sairauksien leviämistä, jotka alentavat koiran elinkykyä tai 
aiheuttavat sen elämänlaadun alenemisen. Koirien rakenteen ja terveyden on oltava sellaiset, että 
ne pystyvät toimimaan monipuolisina harrastuskoirina ja seuralaisina. Tavoitteena on vaikuttaa 
kasvattajiin siten, että he harjoittaisivat suunnitelmallista rodunjalostusta. Kasvattajia pyritään 
kannustamaan etenkin geneettisen monimuotoisuuden huomioimiseen ja todellisen 
populaatiokoon lisäämiseen, joihin vaikuttaa suurelta osin sukusiitoksen pieneneminen. 
Jalostuksentavoiteohjelman (JTO) avulla pyritään ennaltaehkäisemään sellaisten periytyvien 
vikojen tai sairauksien leviämistä rodun kantaan, jotka alentavat koiran elinkykyä tai alentavat sen 
elämänlaatua. Tavoitteena on lisätä kasvattajien ja koiranomistajien tietoutta rodun 
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ominaispiirteistä ja käyttömahdollisuuksista sekä sitoutumista koko rodun kehittämiseen pyritään 
lisäämään, niin kasvattajien kuin koiranomistajienkin taholta. Tavoitteena on saada 
mahdollisimman suuri osa uusista omistajista liittymään jäseneksi rotuyhdistykseen ja tulemaan 
mukaan aktiiviseen toimintaan. 

5.2 Suositukset jalostuskoirille ja yhdistelmille 

5.2.1 Laatuvaatimukset jalostuskoirille: 
Jalostukseen suositellaan käytettäväksi: terveitä ja hyväluonteisia koiria, joilla on näyttelytulos 
erittäin hyvä. Jalostuksesta tulisi pyrkiä sulkemaan pois sairaat yksilöt. Sairaita koiria tai yksilöitä, 
joilla on useampia sairaita jälkeläisiä, ei tule käyttää jalostukseen. 

 Terveystarkastussuositukset astutushetkellä kaikille kokomuunnoksille: 

• Silmätarkastuslausunto ei saa olla 2 vuotta vanhempi. Tarkastushetkellä koiran tulee olla 
vähintään 12 kk vanha. Koiran tulee olla vapaa perinnöllisistä silmäsairauksista. 
Silmätarkastuslausunto on voimassa 2 vuotta. 

• Sydänkuuntelu: Suositellaan. Tutkimushetkellä koiran tulee olla vähintään 12 kk vanha. 
Sairaaksi todettua koiraa ei tulisi käyttää jalostukseen. 

• Polvitarkastuslausunto: joka ei saisi olla 2 vuotta vanhempi. Tutkimushetkellä koiran tulee 
olla vähintään 12 kk vanha. Yhdistelmää ei suositella, jossa vanhempien polvitutkimustulos 
on yhteenlaskettuna 2 tai enemmän. Lausunto on voimassa alle 3-vuotiaalla koiralla 2 
vuotta ja tätä vanhemmalla pysyvästi. 

• Kyynärnivellausunto: Suositellaan tutkimusta. Tutkimushetkellä tutkittavan koiran ikä: pienet 
ja keskikokoiset vähintään 12 kk. Isot vähintään 18 kk. 

• Lonkat: Hyväksyttävä raja-arvo on C/C. Tutkimushetkellä koiran täytyy olla vähintään 12 kk 
pienet ja keskikokoiset, sekä isot 18 kk vanha. D-lonkat ja sitä huonommat rajataan ulos 
jalostuksesta. 

• Suositellaan selkätutkimusta, tutkimushetkellä tutkittavan koiran tulee olla 12kk 
pienet/keskikokoiset ja 18kk isot 

5.2.2 Jalostuskoirien suositellut pentu- / pentuemäärät:  
• Uroksella saa olla korkeintaan yhteensä 25 jälkeläistä. Kuitenkin viimeinen pentue voi 

ylittää tämän määrän. 

• Nartulla korkeintaan 4 pentuetta / korkeintaan 25 jälkeläistä. 
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5.2.3  Jalostusyhdistelmien käyttösuositukset:  
• Jalostusyhdistelmiä käytetään vain kerran.  

Sukusiitosprosentti ei saisi 5 sukupolvessa ylittää 6,25%. 

Yhdistyksen asettamia päämääriä rodun kehityksen tavoitteiksi 
Geenipohja: Tärkeä päämäärä on populaation 
kokonaistilanteen jatkuva paraneminen. 
Vähemmän käytettyjen sukulinjojen jatkuvuus 
on pyrittävä turvaamaan. Uusien sukulinjojen 
tuontia suositaan. 

Ulkomuoto: Ulkomuodon säilyttäminen 
liioittelemattomana on eräs rotua harrastavan 
yhdistyksen keskeisiä tavoitteita.  
Oikea rotutyyppi, mittasuhteet, koko ja riittävä 
rungon ja luuston vahvuus on säilytettävä ja 
koirien rodunomaiseen vahvaan liikuntaan 
tulee kiinnittää erityistä huomiota.  
 
Rotuyhdistys kannustaa kasvattajia ja 
harrastajia rotumääritelmän mukaisen 
ulkomuodon ylläpitämiseen.  
Ulkomuodoltaan oikein rakentunut 
meksikonkarvatonkoira soveltuu hyvin myös 
monenlaiseen harrastukseen.  
 
Kannustetaan harrastajia aktiivisten 
harrasteiden harrastamiseen. 

Luonne: Yksi tärkeimmistä päämääristä on 
rodun luonne, joka pitäisi saada vakiintumaan. 
Meksikonkarvatonkoira on tasapainoinen ja 
itsevarma.  
 
Rotu on hyvin alkukantainen ja se voi olla 
varautunut vieraita ihmisiä kohtaan, muttei 
koskaan arka tai aggressiivinen. 

Terveys: Terveyteen rodussa tulee kiinnittää 
jatkuvaa huomiota.  
 
Omistajia tulee kannustaa rotuyhdistyksen 
suosittamiin tutkimuksiin. Kasvattajia tulee 
informoida rodun tilanteen kehityksestä.  
 
Rodulla esiintyvien sairauksien esiintymistä 
maailmanlaajuisesti tulee seurata ja 
mahdollisista uusista sairauksista on 
tiedotettava kasvattajia. Kannustetaan 
kasvattajia ja harrastajia avoimuuteen 
koiriensa terveyden osalta. 

Muut suositukset: Matador -jalostusta tulee välttää.  
Suositus on, ettei yhden uroksen jälkeläismäärä ole yli 10% kahtena edellisenä vuonna 
syntyneistä pennuista tai yli 5 % osuus sukupolvea kohden eli noin neljänä peräkkäisenä vuonna 
syntyneistä. Uroksen omistajan on osaltaan huolehdittava, ettei pentumäärä ylity.  
 
Myös nartun omistajan on syytä kiinnittää huomiota rodun teholliseen populaatioon.  
 
Jalostustoimikunta seuraa myös urosten käyttömääriä ja laatii jälkeläistilastoja ja tiedottaa niistä. 
On suositeltavaa käyttää mahdollisimman monia eri uroksia ja narttuja, tehdä harkittuja 
astutusmatkoja ulkomaille ja käyttää harkiten tuontikoiria.  
 
Myös vanhempia, edelleen terveitä koiria kannattaa ottaa jalostuskäyttöön. Koira, jolla on 
alhainen keskinäinen sukulaisuus suhteessa koko populaatioon, on arvokas jalostuskoira. 
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Tavoitteena on yhdistelmän sukusiitosasteen pitäminen alle 6,25%:ssa, laskettuna 5 
sukupolvella. 

 

Kasvattajan ja uroksen omistajan vastuu 
Kasvattajan vastuu: 

• Kasvattajan tulee toimia hyvän 
kenneltavan mukaisesti. 

• Kasvattaja on yksin vastuussa 
kasvattamistaan pennuista. 

• Kasvattajan tulee valita nartulleen 
suositukset täyttäviä uroksia. 

• Kasvattajan on oltava rehellinen 
omassa kasvatustyössään ja olla 
kunnioittava myös toisten kasvattajien 
työtä kohtaan. 

• Kasvattajan tulee käyttää jalostukseen 
vain sellaista narttua, joka täyttää 
jalostusyksilön vähimmäisvaatimukset 
ja poistaa narttu jalostuksesta, jos sen 
todetaan periyttävän merkittävästi jotain 
sairautta tai virhettä. 

• Kasvattaja tulee välttää 
matadorijalostusta käyttämällä 
mahdollisimman monia erilinjaisia koiria 
jalostukseen. 

• Kasvattajan työ on suunnitelmallista 
niin, että hän kasvatustyöllään 
edesauttaa koirakannan pysymistä 
terveenä sekä populaation pysymistä 
laajana. 

• Kasvattajan tulee seurata pentujen 
kehitystä ja tarvittaessa neuvoa ja 
opastaa omistajia heidän 
ongelmissaan. 

• Kasvattajalla tulee olla allekirjoitettu ja 
hyväksytty kasvattajasitoumus Suomen 
Kennelliitossa ja kaikissa kasvatukseen 

Uroksen omistajan vastuu: 

• Uroksen omistajan ei tulisi antaa 
urostaan huonokuntoiselle tai 
epätyypilliselle nartulle. 

• Ylipäänsä uroksen omistajalla on aina 
päätösvalta uroksensa käytöstä. 

• Hänen tulee varmistaa, että astutettava 
narttu täyttää jalostusyksilön 
vähimmäissuositukset. 

• Uros tulee poistaa jalostuksesta, mikäli 
sen todetaan merkittävästi periyttävän 
jotakin virhettä tai sairautta. Uroksen 
vuosittaisen pentumäärän ei tule ylittää 
10%:a rodun koirakannasta. Rodun 
koirakanta lasketaan vuosittaisen 
kokonaisrekisteröintimäärän summana 
viimeisten 10 vuoden ajalta. 
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liittyvissä sopimuksissa tulee käyttää 
Suomen Kennelliiton lomakkeita.  

 

Lisäksi kasvattaja luovuttaa pennun omistajalle rekisteritodistuksen, kirjalliset rodun hoito-ohjeet, 
kirjalliset ruokintaohjeet sekä tietoa rodun perinnöllisistä sairauksista, niiden merkityksestä ja 
kyseisen pennun mahdollisuudesta sairastua ja sairastumisen aiheuttamista toimenpiteistä ja 
niistä aiheutuvista, mahdollisista kustannuksista.  
 
Kauppakirjaan merkitään kasvattajan tiedossa olevat mahdolliset terveydelliset riskit.  
Hänen oletetaan olevan myös Suomen Kennelliiton jäsen. 

 
Jalostuskoirien ikäsuositukset 
Nartut  kaikki kokomuunnokset: 

• Astutushetkellä nartun on oltava 
vähintään 24kk vanha. 

• Ensisynnyttäjän ikä ei saa olla yli 5 
vuotta. 

• Suositellaan, että yhdelle nartulle 
teetetään korkeintaan 2 pentuetta.  

• Synnyttäneen nartun ikä 
astutushetkellä korkeintaan 6v.  

Kaikki kokomuunnokset: 

• Suositellaan, että yhdelle nartulle 
teetetään korkeintaan 2 pentuetta. 
Useammalle pentueelle anotaan 
poikkeuslupaa. - Synnyttäneen nartun 
ikä astutushetkellä korkeintaan 6v. - Yli 
8v. nartun pennuttaminen on kielletty 
(SKL: n koirarekisteriohje). 

Urokset Kaikki kokomuunnokset. 

• Astutushetkellä vähintään 24kk:n 
ikäinen. 

Jalostustoimikunnalta voidaan anoa poikkeuslupaa pentueelle, joka ei kaikilta osin täytä yllä 
esitettyjä suosituksia.  
Anomus perusteluineen tulee toimittaa Suomen Karvattomat Rodut – SuKaRo ry: n 
jalostustoimikunnalle hyvissä ajoin ennen astutusta.  
 
Jälkikäteen toimitettuja poikkeuslupa-anomuksia ei hyväksytä.  
 
Poikkeuslupa-anomukset toimitetaan jalostustoimikunnan puheenjohtajalle tai sihteerille, jotka 
toimittavat ne edelleen jalostustoimikunnan käsittelyyn. 
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5.3 Rotujärjestön toimenpiteet 
Rotuyhdistyksen asettamiin tavoitteisiin päästään ainoastaan siten, että mahdollisimman suuri osa 
kasvattajista ja koiranomistajista saadaan sitoutumaan niihin. 

Jäsenlehdessä sekä kotisivuilla rodun tilasta tiedottamalla rotuyhdistys pyrkii pitämään kasvattajat 
ajan tasalla populaation tilaan vaikuttavista seikoista. Liikakäytön riskeistä pyritään tiedottamaan ja 
tarvittaessa muutetaan rotuyhdistyksen jalostusohjesääntöjä. Luonteen edistämiseen rotua 
harrastava yhdistys vaikuttaa saattamalla ihmiset tietoiseksi siitä, millainen rotumääritelmän 
mukainen luonne on sekä tekemällä luonnekyselyjä jäsenille. Ulkomuototuomareiden 
koulutuksissa tuodaan esiin rodunomainen luonne, jotta myös tuomarit huomioisivat koiran 
oikeanlaisen luonteen tärkeyden. Yhdistys jatkaa terveystulosten keräämistä ja julkaisemista sekä 
erilaisten yhteenvetojen julkaisemista jäsenlehdessä. Lisäksi pyritään julkaisemaan terveyteen 
liittyviä artikkeleita ja järjestetään joukkotarkastuksia sekä luentoja. Koirien omistajia kannustetaan 
osallistumaan terveystarkastuksiin, vaikka koiraa ei jalostukseen käytettäisi. Jalostustarkastukset 
ja terveystarkastukset ovat tärkeitä myös ns. kotikoirien osalta, koska niiden perusteella saadaan 
hyvä kokonaiskuva rodun sen hetkisestä tilasta. Tarvittaessa tehdään muutoksia rotuyhdistyksen 
jalostussuosituksiin. Yhdistys osallistuu yhdessä rotujärjestön (SSKY) kanssa 
ulkomuototuomareiden erikoiskoulutustilaisuuksien ja kollegioiden järjestämiseen. Rotuyhdistys 
aloittaa jalostustarkastukset. Koiranomistajia kannustetaan osallistumaan näyttelyihin. Erilaisia 
harrastemuotoja tuodaan esille ja kannustetaan jäseniä osallistumaan kokeisiin ja kilpailuihin.  

5.4 Uhat, mahdollisuudet sekä ongelmiin varautuminen 
Kasvattajien mieltymykset ja valinnat ohjaavat rodun jalostusta. Ulkomuototuomareilla on suuri 
merkitys muuttuuko rotu ja mihin suuntaan. Kasvattajat käyttävät usein jalostuksessa näyttelyissä 
palkittuja koiria. Rotumääritelmän mukaisen terverakenteisen ja liioittelemattoman koiran 
palkitseminen ylläpitää rotua rotumääritelmän mukaisena.  

5.5 Toimintasuunnitelma sekä sen seuranta 
Jalostustoimikunnan kokoonpano: Jalostustoimikunnan puheenjohtajana toimiva henkilö valitaan 
yhdistyksen säännöissä määrättävällä tavalla. Jalostustoimikunnan puheenjohtaja toimii myös 
jalostusneuvojana. Yhdistyksen hallitus valitsee kokouksessaan muut jalostustoimikunnan 2-4 
jäsentä. Valittu jalostustoimikunta valitsee keskuudestaan sihteerin toimikunnalle. 

Jalostustoimikunnan tehtävät: Jalostustoimikunnan rooli on opastava ja ohjaava. Toimikunta voi 
antaa ehdotuksia suunnitelluista yhdistelmistä kuitenkin siten, että vastuu kasvatuksesta on 
kasvattajalla. Jalostustoimikunnan toimenkuvaan kuuluu rodun JTO:n ylläpito ja päivittäminen. 
Toimikunta ylläpitää ja päivittää populaatiota koskevia tietoja, rodun terveyslausuntoja, sekä koe- ja 
näyttelytuloksia koskevia tietoja. Toimikunta ylläpitää luetteloa jalostukseen sopivista uroksista 
sekä eri linjoja koskevia tarpeellisia tietoja. Jalostustoimikunnan tulee valistaa jäsenistöä jalostusta 
koskevissa asioissa, sekä kannustaa kasvattajia ja koiranomistajia rotukohtaisten 
terveystarkastusten suorittamiseen. Toimikunnan tehtävänä on edistää jalostusta 
käyttöominaisuuksiltaan ja ulkonäöltään rotumääritelmän mukaisen terveen meksikonkarvatonkoira 
kannan aikaansaamiseksi Suomessa. Toimikunta ehdottaa tarvittaessa hallitukselle muutoksia 
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rodun jalostuskriteereihin- ja ohjeisiin. Toimikunnan tulee pyrkiä saamaan tietoa myös ulkomaisista 
meksikonkarvatonkoirista sekä niiden sukutauluista ja sairauksista. 

Tavoiteohjelman toteutumisen seuranta. Jalostustoimikunta valvoo JTO:n toteutumista. Vuosittain 
seurataan sukusiitosprosentteja, terveystutkimusten toteutumista ja urosten jälkeläismääriä, joista 
tehdään vuosittain yhteenveto. Viiden vuoden kuluttua tavoiteohjelman käyttöönottamisesta 
tehdään yksityiskohtainen seurantaraportti. 

Ohjelman mukaisiin tavoitteisiin pyritään: 
 Noudattamalla 

 SKL:n jalostukseen liittyviä sääntöjä 
 SSKY:n sääntöjä ja hallituksen ohjeita  
 Suomen Karvattomat Rodut -SuKaRo ry:n sääntöjä ja hallituksen ohjeita  

 Järjestämällä  
 Käytännön jalostusneuvontaa 
 Koulutustilaisuuksia rodun kasvattajille ja harrastajille  

 Seuraamalla vuosittain internetissä julkaistavassa vuosikatsauksessa  
 Terveystutkimustuloksia 
 näyttelyarvostelujen ja rotuyhdistyksen omien jalostustarkastusten luonnearviointeja 
 luonnetestien tuloksia  
 terveys- ja sairaus tilanteen kehittymistä rodussa  

 Tarjoamalla  
 tarvittavaa informaatiota kasvattajille ja rodun harrastajille sekä yhdistyksen 

jalostustoimikunnalle 
 koulutusta ja informaatiota rodun tuomareille (yhdessä SSKY:n kanssa. 
 kasvattajille yhteyksiä ulkomaisiin kasvattajiin jalostuspohjan laajentamiseksi. 

 

6 Lähteet 
6.1 Kirjalliset lähteet 

Tavoitteena Terverakenteinen koira: Riitta Aho, 2006,  Kalevaprint Oy Terve ja sairas koira: 
Paatsama, Saki, 2000, Otava. 

6.2 Muut lähteet 
Rodun nävttelvarvostelu 
Kasvattaja ja harrastaja kyselyt 
Kennelliitto jalostustietojärjestelmä: https://jalostus.kennelliitto.fi/frmEtusivu.aspx?R=234 
Kennellitto artikkelit: https://www.kennelliitto.fi/kasvatus-ja-terveys 
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